

## 平成27年3月期 財務諸表の概要

平成27年5月27日

会 社 名 関西テレビ放送株式会社

(百万円未満切捨)

平成27年3月期の連結業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	64,960	( 0.5)	2,944	( 11.6)	3,639	( 12.4)	1,573	( 32.1)
26年3月期	65,255	( 1.6)	3,329	( 16.1)	4,155	( 12.1)	2,317	( 14.0)

	1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	%	%	%
27年3月期	157,393	54	1.7	3.1	4.5
26年3月期	231,724	92	2.5	3.6	5.1

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	118,085	89,754	76.0	8,970,483 68
26年3月期	116,199	93,867	80.7	9,381,916 12

(参考) 期末発行済株式数 27年3月期 10,000 株 26年3月期 10,000 株  
 期末自己株式数 27年3月期 - 株 26年3月期 - 株

(参考)個別業績の概要

平成27年3月期の個別業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1)個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	60,396	( 0.4)	2,537	( 14.1)	3,342	( 14.6)	1,473	( 37.8)
26年3月期	60,650	( 1.8)	2,952	( 16.1)	3,915	( 9.3)	2,367	( 3.9)

	1株当たり 当期純利益	
	円	銭
27年3月期	147,367	30
26年3月期	236,737	52

(2)個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	111,289	83,016	74.6	8,301,656 71
26年3月期	109,498	87,377	79.8	8,737,726 39

連結財務諸表

(1) 連結比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成26年3月31日)		当連結会計年度 (平成27年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	9,643		9,860		217
2. 受取手形及び売掛金	13,632		13,502		129
3. 有価証券	7,230		8,853		1,622
4. 商品	29		22		6
5. 番組及び仕掛品	1,018		1,339		320
6. 貯蔵品	9		3		6
7. 繰延税金資産	658		580		78
8. 未収還付法人税等	3		-		3
9. その他	257		374		116
10. 貸倒引当金	1		4		3
流動資産合計	32,482	28.0	34,532	29.2	2,050
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	17,336		17,239		97
(2) 機械装置及び運搬具	2,695		2,793		98
(3) 工具器具及び備品	846		762		83
(4) 土地	11,234		11,301		66
(5) リース資産	1,948		1,645		303
(6) 建設仮勘定	5		76		70
有形固定資産合計	34,067	29.3	33,819	28.6	248
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) ソフトウェア	802		738		64
(3) リース資産	336		204		131
(4) その他	141		114		26
無形固定資産合計	1,892	1.6	1,669	1.4	223
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	41,193		40,442		750
(2) 長期貸付金	13		9		4
(3) 繰延税金資産	3,699		5,127		1,427
(4) その他	3,025		2,603		421
(5) 貸倒引当金	173		116		56
投資その他の資産合計	47,757	41.1	48,065	40.7	307
固定資産合計	83,717	72.0	83,553	70.8	163
資産合計	116,199	100.0	118,085	100.0	1,886

## (1) 連結比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成26年3月31日)		当連結会計年度 (平成27年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(負債の部)		(%)		(%)	
・流動負債					
1. 買掛金	3,475		3,771		296
2. リース債務	530		453		76
3. 未払金	1,103		1,166		62
4. 設備未払金	919		974		54
5. 未払費用	1,791		1,774		17
6. 未払法人税等	772		133		638
7. 未払消費税等	112		594		481
8. 役員賞与引当金	33		28		5
9. その他	395		371		23
流動負債合計	9,134	7.9	9,266	7.8	132
・固定負債					
1. リース債務	1,890		1,505		384
2. 役員退職慰労引当金	8		8		0
3. 退職給付に係る負債	11,047		17,322		6,274
4. 負債ののれん	6		-		6
6. その他	243		226		17
固定負債合計	13,196	11.4	19,064	16.1	5,867
負債合計	22,331	19.2	28,331	24.0	5,999
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金	86,546		82,907		3,639
株主資本合計	87,046	74.9	83,407	70.6	3,639
・その他の包括利益累計額					
1. その他有価証券評価差額金	6,009		5,389		620
2. 退職給付に係る調整累計額	762		908		146
その他の包括利益累計額合計	6,772	5.8	6,297	5.3	474
・少数株主持分	48	0.0	49	0.0	1
純資産合計	93,867	80.8	89,754	76.0	4,112
負債及び純資産合計	116,199	100.0	118,085	100.0	1,886

## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
. 売 上 高	65,255	100.0	64,960	100.0	294	0.5
. 売 上 原 価	42,657	65.4	43,195	66.5	537	1.3
売 上 総 利 益	22,597	34.6	21,765	33.5	832	3.7
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	19,267	29.5	18,820	29.0	447	2.3
営 業 利 益	3,329	5.1	2,944	4.5	385	11.6
. 営 業 外 収 益	897	1.4	765	1.2	132	14.8
. 営 業 外 費 用	72	0.1	70	0.1	1	2.4
経 常 利 益	4,155	6.4	3,639	5.6	516	12.4
. 特 別 利 益	-	0.0	71	0.1	71	-
. 特 別 損 失	233	0.4	90	0.1	142	61.1
税金等調整前当期純利益	3,921	6.0	3,620	5.6	301	7.7
法人税、住民税及び事業税	1,181	1.8	765	1.2	416	35.2
法 人 税 等 調 整 額	421	0.6	1,279	2.0	857	203.3
少数株主損益調整前当期純利益	2,318	3.6	1,575	2.4	742	32.0
少 数 株 主 利 益	1	0.0	1	0.0	0	41.0
当 期 純 利 益	2,317	3.6	1,573	2.4	743	32.1

(3) 連結株主資本等変動計算書(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	500	86,546	87,046
会計方針の変更による累積的影響額		5,088	5,088
会計方針の変更を反映した当期首残高	500	81,458	81,958
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当		125	125
当 期 純 利 益		1,573	1,573
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			
当 期 変 動 額 合 計	-	1,448	1,448
当 期 末 残 高	500	82,907	83,407

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計		
当 期 首 残 高	6,009	762	6,772	48	93,867
会計方針の変更による累積的影響額					5,088
会計方針の変更を反映した当期首残高	6,009	762	6,772	48	88,779
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					125
当 期 純 利 益					1,573
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	620	146	474	1	473
当 期 変 動 額 合 計	620	146	474	1	975
当 期 末 残 高	5,389	908	6,297	49	89,754

個別財務諸表

(1) 個別比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成26年3月31日)		当事業年度 (平成27年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	5,803		5,771		32
2. 受取手形	794		801		7
3. 売掛金	12,561		12,484		76
4. 有価証券	7,230		8,553		1,322
5. 番組勘定	951		1,264		312
6. 1年以内回収予定 長期貸付金	144		166		21
7. 繰延税金資産	593		502		91
9. その他	315		421		105
10. 貸倒引当金	1		1		0
流動資産合計	28,393	25.9	29,963	26.9	1,570
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	15,526		15,633		107
(2) 構築物	872		707		164
(3) 機械及び装置	2,658		2,768		110
(4) 車輛及び運搬具	27		16		11
(5) 工具器具及び備品	817		739		78
(6) 土地	10,701		10,784		82
(7) リース資産	1,873		1,573		300
(8) 建設仮勘定	5		79		74
有形固定資産合計	32,484	29.7	32,303	29.0	180
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) 施設利用権等	116		94		21
(3) ソフトウェア	853		746		106
(4) リース資産	336		202		133
無形固定資産合計	1,918	1.8	1,656	1.5	262
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	26,308		26,731		422
(2) 関係会社株式	13,773		12,599		1,173
(3) 長期貸付金	611		495		116
(4) 繰延税金資産	3,803		5,274		1,471
(5) その他	2,365		2,374		9
(6) 貸倒引当金	161		110		50
投資その他の資産合計	46,701	42.7	47,365	42.6	664
固定資産合計	81,104	74.1	81,325	73.1	221
資産合計	109,498	100.0	111,289	100.0	1,791

## (1) 個別比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成26年3月31日)		当事業年度 (平成27年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(負債の部)					
・流動負債					
1. 買掛金	3,317		3,738		421
2. リース債務	494		423		71
3. 未払金	950		993		42
4. 設備未払金	951		1,002		51
5. 未払費用	1,603		1,579		24
6. 未払法人税等	746		96		649
7. 未払消費税等	86		475		388
8. 前受金	162		80		81
9. 預り金	135		184		49
10. 役員賞与引当金	33		28		5
流動負債合計	8,482	7.7	8,603	7.7	121
・固定負債					
1. リース債務	1,836		1,448		387
2. 退職給付引当金	11,566		18,001		6,435
3. 預り保証金	163		163		-
4. その他	71		54		16
固定負債合計	13,638	12.5	19,669	17.7	6,030
負債合計	22,120	20.2	28,272	25.4	6,151
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	125		125		-
(2) その他利益剰余金	80,769		77,029		3,739
任意積立金	67,000		67,000		-
繰越利益剰余金	13,769		10,029		3,739
利益剰余金合計	80,894	73.9	77,154	69.3	3,739
株主資本合計	81,394	74.3	77,654	69.8	3,739
・評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	5,982		5,361		620
評価・換算差額等合計	5,982	5.5	5,361	4.8	620
純資産合計	87,377	79.8	83,016	74.6	4,360
負債及び純資産合計	109,498	100.0	111,289	100.0	1,791

## (2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年3月31日)		当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
.売上高	60,650	100.0	60,396	100.0	254	0.4
.売上原価	38,678	63.8	39,259	65.0	580	1.5
売上総利益	21,972	36.2	21,137	35.0	835	3.8
.販売費及び一般管理費	19,019	31.4	18,599	30.8	419	2.2
営業利益	2,952	4.9	2,537	4.2	415	14.1
.営業外収益	1,030	1.7	872	1.4	157	15.3
.営業外費用	68	0.1	67	0.1	0	0.7
経常利益	3,915	6.5	3,342	5.5	573	14.6
.特別利益	-	0.0	61	0.1	61	-
.特別損失	49	0.1	55	0.1	6	13.4
税引前当期純利益	3,866	6.4	3,348	5.5	517	13.4
法人税、住民税及び事業税	1,054	1.7	613	1.0	440	41.8
法人税等調整額	444	0.7	1,260	2.1	816	183.5
当期純利益	2,367	3.9	1,473	2.4	893	37.8



## (3) 個別株主資本等変動計算書(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			
			任意積立金	繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	500	125	67,000	13,769	80,894	81,394
会計方針の変更による累積的影響額				5,088	5,088	5,088
会計方針の変更を反映した当期首残高	500	125	67,000	8,680	75,805	76,305
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当				125	125	125
当 期 純 利 益				1,473	1,473	1,473
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	1,348	1,348	1,348
当 期 末 残 高	500	125	67,000	10,029	77,154	77,654

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
当 期 首 残 高	5,982	5,982	87,377
会計方針の変更による累積的影響額			5,088
会計方針の変更を反映した当期首残高	5,982	5,982	82,288
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			125
当 期 純 利 益			1,473
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	620	620	620
当 期 変 動 額 合 計	620	620	727
当 期 末 残 高	5,361	5,361	83,016

## (参考)個別売上高の内訳

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年3月31日)		当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		前期比増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
放 送 事 業 収 入	59,610	98.3	59,334	98.2	275	0.5
放 送 収 入	53,726	88.6	53,094	87.9	631	1.2
タ イ ム 収 入	17,541	28.9	17,516	29.0	24	0.1
ス ポ ッ ト 収 入	36,184	59.7	35,577	58.9	607	1.7
その他放送事業収入	5,884	9.7	6,240	10.3	356	6.1
その他の事業収入	1,040	1.7	1,061	1.8	21	2.1
計	60,650	100.0	60,396	100.0	254	0.4